

Số: 87/KH-UBND

Cửa Lò, ngày 22 tháng 4 năm 2018

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác thông tin tuyên truyền về giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn thị xã Cửa Lò giai đoạn 2018-2020

Căn cứ Luật Giáo dục nghề nghiệp ngày 27/11/2014; Nghị định số 48/2015/NĐ-CP ngày 15/5/2015 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Giáo dục nghề nghiệp;

Căn cứ Quyết định số 1952/QĐ-LĐTBXH ngày 19/12/2017 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội về việc ban hành Kế hoạch thực hiện "Nâng cao chất lượng đào tạo nghề cho lao động nông thôn" thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2016-2020;

Căn cứ Quyết định số 899/QĐ-TTg ngày 20/6/2017 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt chương trình mục tiêu Giáo dục nghề nghiệp - Việc làm - An toàn lao động giai đoạn 2016-2020;

Căn cứ Công văn số 5366/LĐTBXH-TCGDNN ngày 19/12/2017 của Bộ Lao động-TBXH về việc đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về giáo dục nghề nghiệp;

Thực hiện Kế hoạch công tác thông tin tuyên truyền về giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn tỉnh Nghệ An giai đoạn 2018-2020.

UBND thị xã Cửa Lò ban hành Kế hoạch thực hiện công tác thông tin tuyên truyền về giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn giai đoạn 2018-2020 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm tiếp tục duy trì và đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về hoạt động giáo dục nghề nghiệp trước yêu cầu đổi mới và nâng cao chất lượng đào tạo với mục tiêu cung cấp nguồn nhân lực đảm bảo đủ số lượng và chất lượng cho phát triển kinh tế xã hội trong công cuộc công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước và trong xu thế của cuộc cách mạng công nghiệp 4.0.

- Nâng cao nhận thức cho các cấp, các ngành, các tổ chức kinh tế xã hội, các tầng lớp nhân dân về chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước và tầm quan trọng của công tác giáo dục nghề nghiệp.

- Lao động sau khi đào tạo có cơ hội được tạo việc làm, chuyển đổi nghề, tăng thu nhập và nâng cao chất lượng cuộc sống; góp phần đạt mục tiêu, chỉ tiêu đào tạo hàng năm.

2. Yêu cầu

- Công tác tuyên truyền, tư vấn học nghề và việc làm đối với lao động cần được thực hiện đồng bộ, kịp thời, đầy đủ, thường xuyên, liên tục, phong phú về nội dung, đa

dạng về hình thức, phù hợp với từng đối tượng cần tuyên truyền, bám sát thực tế hoạt động của giáo dục nghề nghiệp trước yêu cầu đổi mới và nâng cao chất lượng.

- Lồng ghép các hoạt động thông tin tuyên truyền với các chương trình, Đề án đang triển khai thực hiện.

- Nội dung thông tin tuyên truyền phải cụ thể, rõ ràng, dễ hiểu, dễ nhớ; phản ánh về quá trình đổi mới, nâng cao chất lượng hoạt động giáo dục nghề nghiệp.

II. ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC VÀ NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

1. Đối tượng tuyên truyền.

- Toàn thể nhân dân đặc biệt là người dân trong độ tuổi lao động (nữ từ đủ 15 đến 55 tuổi, nam từ đủ 15 đến 60 tuổi).

- Các cấp, các ngành, các tổ chức chính trị xã hội; các phường, doanh nghiệp.

2. Hình thức tuyên truyền

- Thông qua các phương tiện thông tin đại chúng: Đài Phát thanh - Truyền hình, cổng thông tin điện tử, hệ thống phát thanh các phường.

- Hội thảo, Hội nghị, mở các lớp tập huấn, phát hành các ấn phẩm tuyên truyền...

3. Nội dung tuyên truyền

- Tuyên truyền về những quan điểm, các chủ trương, chế độ chính sách ưu đãi đối với người học của Đảng và Nhà nước về giáo dục nghề nghiệp và việc làm; về công tác lãnh đạo, chỉ đạo; về kết quả, kinh nghiệm của công tác đào tạo.

- Tình hình tổ chức triển khai các hoạt động giáo dục nghề nghiệp, về kết quả của quá trình đổi mới, nâng cao chất lượng giáo dục nghề nghiệp, kết quả đào tạo của các cơ sở giáo dục nghề nghiệp gắn với giải quyết việc làm.

- Quá trình hợp tác, hội nhập quốc tế trong giáo dục nghề nghiệp; xu hướng phát triển, dự báo nhu cầu nhân lực phục vụ ngành nghề trong công cuộc công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước và trong cuộc cách mạng 4.0.

- Định hướng chiến lược, quy hoạch phát triển kinh tế - xã hội của thị xã và các phường liên quan đến công tác đào tạo gắn với giải quyết việc làm.

- Công tác phân luồng và định hướng giáo dục nghề nghiệp cho học sinh tốt nghiệp THCS, THPT vào học nghề theo Chỉ thị 04 ngày 25/3/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

- Cung cấp thông tin về nhu cầu tuyển dụng lao động theo từng ngành nghề và trình độ đào tạo để định hướng cho người học và xã hội có sự lựa chọn ngành, nghề cho phù hợp.

- Một số mô hình giáo dục nghề nghiệp gắn với giải quyết việc làm có hiệu quả; các tấm gương học nghề, tạo việc làm có hiệu quả; đào tạo gắn với thị trường lao động, gắn với việc làm, doanh nghiệp.

III. KINH PHÍ:

- Sử dụng kinh phí tuyên truyền từ nguồn kinh phí được Trung ương hỗ trợ theo Quyết định số 1956/QĐ-TTg ngày 27/11/2009 của Thủ tướng Chính phủ và ngân sách tỉnh bố trí hàng năm.

- Huy động các nguồn lực của các cá nhân và tổ chức, các doanh nghiệp.

IV. CHẾ ĐỘ THÔNG TIN BÁO CÁO

Định kỳ trước ngày 25/6 và ngày 20/12 hàng năm yêu cầu các cơ quan, đơn vị báo cáo bằng văn bản tình hình triển khai thực hiện Kế hoạch về phòng Lao động - TB và XH để tổng hợp báo cáo UBND thị xã, Sở Lao động - TB và XH.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội.

- Chủ trì chịu trách nhiệm chính, phối hợp với các phòng, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các phường; các cơ sở giáo dục nghề nghiệp và các cơ quan thông tin đại chúng của địa phương hướng dẫn triển khai thực hiện Kế hoạch tuyên truyền.

- Xây dựng phóng sự liên quan đến lĩnh vực giáo dục nghề nghiệp. Phối hợp với các cơ quan truyền thông để phổ biến, tuyên truyền về giáo dục nghề nghiệp.

- Tổ chức hội thảo, hội nghị, tọa đàm... theo các chuyên đề liên quan đến lĩnh vực giáo dục nghề nghiệp.

- Tổ chức biểu dương các gương tập thể, cá nhân tiên tiến, các mô hình, cơ sở hoạt động hiệu quả.

- Kiểm tra, giám sát tình hình thực hiện Kế hoạch tuyên truyền; định kỳ 6 tháng, hàng năm tổng hợp báo cáo UBND thị xã, Sở Lao động - TBXH.

2. Phòng Kinh Tế.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan truyền thông đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến các chính sách, văn bản chỉ đạo của tỉnh, Trung ương và các văn bản của thị xã hướng dẫn thực hiện công tác đào tạo nghề nông nghiệp cho lao động nông thôn.

- Xây dựng các chương trình, phóng sự về các mô hình đào tạo nghề nông nghiệp có hiệu quả để phổ biến nhân rộng.

- Tổ chức các buổi tọa đàm, trao đổi các chính sách, kinh nghiệm trong công tác đào tạo nghề nông nghiệp cho lao động nông thôn; đào tạo gắn với giải quyết việc làm, tái cơ cấu sản xuất ngành nông nghiệp.

- Chỉ đạo Trung tâm Khuyến nông đổi mới, đẩy mạnh công tác tuyên truyền để nâng cao nhận thức cho người lao động về học nghề gắn với tạo việc làm.

- Phối hợp với các cơ quan truyền thông cung cấp kịp thời thông tin về định hướng sản xuất, thông tin thị trường hàng hóa, hỗ trợ việc tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp, dịch vụ nông nghiệp cho lao động nông thôn.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo.

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, ngành liên quan, các cơ quan truyền thông để tiếp tục tuyên truyền, đẩy mạnh công tác phân luồng học sinh THCS, THPT vào học nghề theo Chỉ thị số 10-CT/TW ngày 05/12/2011 của Bộ Chính trị; Quyết định số 3010/QĐ-UBND.VX ngày 15/7/2015 của UBND tỉnh phê duyệt kế hoạch "Phân luồng, hướng nghiệp, dạy nghề học sinh sau THCS và THPT trên địa bàn tỉnh Nghệ An năm 2020".

- Chỉ đạo các trường trung học cơ sở, cùng với các trường trung học phổ thông tiếp tục đổi mới nội dung chương trình giáo dục hướng nghiệp để giúp học sinh lựa chọn hướng đi phù hợp sau tốt nghiệp; tổ chức cho học sinh đi tham quan các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, cơ sở giáo dục nghề nghiệp để các em có điều kiện hiểu biết hơn về hiệu quả xã hội của đào tạo nghề, cũng như cơ hội tìm việc làm sau đào tạo.

4. Phòng Văn hóa-TT.

- Phối hợp với các ngành, phường đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền hoạt động giáo dục nghề nghiệp, về kết quả của quá trình đổi mới, nâng cao chất lượng giáo dục nghề nghiệp...

5. Đài Phát thanh và Truyền hình thị xã.

- Tăng số lượng tin, bài tuyên truyền về giáo dục nghề nghiệp, quá trình đổi mới, nâng cao chất lượng giáo dục nghề nghiệp; các mô hình, kinh nghiệm tốt về giáo dục nghề nghiệp gắn với tạo việc làm.

- Phối hợp tuyên truyền, phổ biến kiến thức, cung cấp thông tin về các chủ trương chính sách của Đảng và Nhà nước về giáo dục nghề nghiệp và việc làm; Định hướng phát triển kinh tế - xã hội của thị xã và nhu cầu sử dụng lao động theo từng ngành, nghề trình độ của thị trường sử dụng lao động trong và ngoài nước.

6. Hội Nông Thị xã.

- Tổ chức lồng ghép các hoạt động tuyên truyền, tư vấn học nghề và tạo việc làm cho nông dân các nội dung phù hợp của Quyết định 673/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ ngày 10/5/2011 về việc Hội nông dân Việt Nam thực hiện một số chương trình, đề án phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội nông thôn giai đoạn 2011-2020.

- Tiếp tục phát triển mạng lưới tuyên truyền viên cơ sở là cán bộ Hội để trực tiếp tuyên truyền, vận động tham gia học nghề; tư vấn miễn phí cho nông dân về học nghề, việc làm.

7. Hội Liên hiệp phụ nữ thị xã.

- Phối hợp với phòng Lao động - Thương binh và Xã hội xây dựng các tài liệu về tuyên truyền chế độ chính sách đối với phụ nữ khi tham gia học nghề; vận động và tư vấn học nghề, tạo việc làm cho phụ nữ.

- Tiếp tục phát triển mạng lưới tuyên truyền viên của Hội phụ nữ cơ sở để đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động phụ nữ tham gia học nghề.

8. Thị Đoàn Cửa Lò.

Tổ chức lồng ghép các hoạt động tuyên truyền, tư vấn học nghề và việc làm cho thanh niên vào các nội dung phù hợp của Quyết định 1131/QĐ-UBND ngày 02/4/2013 của UBND tỉnh ban hành chương trình phát triển thanh niên tỉnh Nghệ An giai đoạn 2013-2020.

9. Phòng Tài chính-KH.

- Phối hợp với phòng Lao động - Thương binh và Xã hội tham mưu UBND tỉnh bố trí vốn sự nghiệp thuộc ngân sách thị, lồng ghép các nguồn lực của Đề án Đào tạo nghề cho lao động nông thôn với các chương trình, đề án khác có liên quan để triển khai Kế hoạch tuyên truyền về giáo dục nghề nghiệp.

- Kiểm tra, giám sát việc sử dụng kinh phí theo Luật Ngân sách và các quy định hiện hành.

10. Ủy ban nhân dân các phường.

- Xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác thông tin tuyên truyền về giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn giai đoạn 2018-2020.

- Phối hợp với các phòng, ban, ngành có liên quan tổ chức tốt các nội dung tuyên truyền về giáo dục nghề nghiệp của Kế hoạch này.

- Tích cực đưa nội dung tuyên truyền về giáo dục nghề nghiệp, tư vấn việc làm cho người dân trong độ tuổi lao động vào bản tin hàng ngày trên hệ thống loa truyền thanh của địa phương; vận động người dân tham gia học nghề, tạo việc làm góp phần tăng thu nhập, ổn định cuộc sống./.

Nơi nhận:

- Sở Lao động - TBXH (để b/c);
- TT Thị ủy, TT HĐND thị xã (để b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND thị xã;
- Các phòng, ban, ngành có liên quan;
- UBND các phường;
- Lưu: VP, LĐ.

ab

val
TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Thị Dung